1

第 100 回 学長選考・監察会議議事概要

１ 日 時 令和７年５月８日（木）13時 30分～14時 48分

２ 場 所 Zoom会議

３ 出席者 三輪委員，伊藤委員，小田委員，佐久間委員，森委員，

      柴田委員，鈴木委員，佐藤委員，菊地委員，小野寺委員 以上 10名

＊オブザーバー：岡監事，赤塚監事

４ 議事概要の確認

第 99回学長選考・監察会議議事概要が確認され，承認された。

５ 議事

 （１）令和７年学長候補者選考の実施計画について

学長選考基準細目２の定めに基づき，令和７年に実施する学長候補者選考

の実施計画について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等：○委員等の発言，■事務局の発言）

〇所信表明会は，Zoomミーティングよりウェビナーで開催してはどうか。

〇当日の質疑応答が難しければ，事前又は事後に質問を集めてもよいので

はないか。

    ■開催形式は引き続き検討させていただくが，所信表明会から意向投票日

までの期間が短いため，事後の質問対応は難しいと考えている。

（２）学長選考基準４の定めに基づく学長選考候補者の推薦について

学長選考基準４の定めに基づく学長選考候補者の推薦の依頼及び公示につ

いて審議し，承認された。

   なお，学長選考基準４(1)に定める教育研究評議会及び経営協議会への候補

者推薦依頼は令和７年５月８日付，学長選考基準４(2)に定める公示は令和７

年５月 28 日付とし，学長選考候補者推薦の締切は，実施計画に基づき，いず

れも令和７年７月３日（木）とした。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（３）学長選考基準細目６の定めに基づく意向投票管理委員会の設置及び委員の

選出について

 学長選考基準細目６の定めに基づき，意向投票に関する事務を管理するた

めの意向投票管理委員会を設置すること，及び同委員会委員として教育研究

2

院の各学系から各３名の選出を求めることについて審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（４）国立大学法人新潟大学学長選考・監察会議規則等の一部改正について

国立大学法人新潟大学学長選考・監察会議規則等の一部改正について審議

し，継続審議となった。

   （主な意見及び質疑等：○委員等の発言，■事務局の発言）

〇基準９(3)の投票は，(2)の上位得票者２人に絞り込んだ上で実施した方

がよいのではないか。

    〇基準９(3)の投票は，再度，学長候補者に面談等を行った上で行うことが

想定されるため，２人への絞り込みは(4)の投票からでよいのではないか。

〇基準９(6)の文言について，(2)から(5)の選定の過程で，議長が必要に応

じて学長候補者に面談を要請できるとしてはどうか。

    ■基準９(6)の文言は，意見を踏まえ一部修正した改正案を会議後メールで

     確認いただくこととしたい。

６ その他

事務局から，学長選考基準細目に規定する意向投票資格者となる教職員の範

囲及び意向投票の投票方法について説明があった。